
Администрация г. Моршанска 

Тамбовской области 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

г. Моршанск 

27.08.2019 

                                                                                                                        №1002 

Об открытии «Мини – центра 

«Особый ребенок»  для  детей с 

нарушением слуха   в муниципальном 

бюджетном  дошкольном образо-

вательном учреждении «Детский сад 

общеразвивающего вида  №8 «Све-

тофор»  

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 N273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом города Моршанска,  в  целях реализации 

положений Указа  Президента  Российской  Федерации от 7 мая 2012 г. N599 

«О мерах по реализации государственной политики в области образования и 

науки» в части обеспечения доступности дошкольного образования, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Открыть в муниципальном  бюджетном  дошкольном образовательном 

учреждении «Детский сад общеразвивающего  вида №8 «Светофор» 

«Мини-центр «Особый ребенок»  для детей  с нарушением слуха  с 

01.09.2019г.  

2.  Утвердить примерное  Положение о «Мини- центре «Особый ребенок» 

для детей с нарушениями слуха согласно приложению 1.  

3. Комитету по образованию  и молодежной политике администрации 

города (Комарова) обеспечить  открытие мини-центра. 

4. Руководителю муниципального дошкольного образовательного 

учреждения «Детский сад общеразвивающего  вида №8 «Светофор»  

(Мозговая) подготовить пакет  документов, регламентирующий 

деятельность мини-центра.  

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города И.В.Дорожкину. 

 

Глава города                                                                              А.В.Банников                                                

 
 

В.А.Комарова  

4-37-81 

ВК  6 16.08.2019 



Приложение  

                                                                                       УТВЕРЖДЕНО 

                                                                 постановлением администрации города  

от 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о «Мини- центре «Особый ребенок» для детей 

с нарушениями слуха 

 

1. Общие положения 

1.1.  Настоящее  Положение  определяет  цели,  задачи,  условия  и  

порядок организации      деятельности,        направления        работы     Мини- 

центра «Особый ребенок» для детей с нарушениями слуха (далее Мини-

центр). 

1.2.  Мини-центр         является          структурным          подразделением  

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением 

деятельности по физическому развитию детей №8 «Светофор» (далее 

МБДОУ №8 «Светофор»). 

1.3.  В качестве ресурсной базы Мини-центра используются:  

• материально-техническое обеспечение МБДОУ №8 «Светофор»;  

• информационно-коммуникационное обеспечение МБДОУ №8 

«Светофор»;  

•  информационно-образовательные        ресурсы        (учебные пособия,          

программно-методические          материалы,          наглядные          пособия, 

периодические издания, web-ресурсы);  

• кадровые ресурсы МБДОУ №8 «Светофор». 

1.4.  В     своей    деятельности     Мини-  центр    руководствуется  

- Конституцией      Российской      Федерации; 

- Декларацией прав ребенка, Конвенцией ООН о правах ребенка; 

- Федеральным Законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», (ст.2, ч.3. п.27, ст. 55); 

- Федеральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите 

инвалидов в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.1998 № 

124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребѐнка в Российской Федерации»; 

- Письмом Минобразования РФ от 16.04.2001 № 29/1524-6 «О 

Концепции интегрированного обучения лиц с ограниченными 

возможностями здоровья (со специальными образовательными 

потребностями)»; 

        - СанПиН 2.4.2.3286-15 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

условиям и организации обучения и воспитания в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным 

основным общеобразовательным программам для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья»;  



- Уставом  МБДОУ №8 «Светофор»;  

- Локальными      актами МБДОУ №8 «Светофор» и настоящим 

Положением.  

1.5.  Мини- центр     осуществляет     свою     деятельность     во 

взаимодействии  с комитетом по образованию и молодежной политике 

администрации города,  с учреждениями    образования, медицинскими 

организациями,    с    другими      педагогическими,    общественными 

организациями в рамках своей компетенции. 

1.6. Мини – центр создан для детей с ограниченными возможностями  

здоровья (с нарушением слуха) в возрасте от  1,5   до 7 лет. Деятельность 

Мини – центра включает методы и технологии медико-социальной и 

психолого-педагогической помощи детям дошкольного возраста с 

ограниченными возможностями здоровья и их семьям, находящимся в 

кризисных ситуациях. 

 

2. Цели и задачи Мини-центра 

 2.1. Основной целью  является организация психолого-

педагогического сопровождения детей с нарушением  слуха, детей, 

испытывающих трудности в освоении основных общеобразовательных 

программ, развитии и социальной адаптации, подбор адекватных способов 

взаимодействия с ребѐнком, его воспитания и обучения, коррекция 

нарушений в развитии, профилактика социального сиротства. 

2.2.  Задачами Мини- центра являются:  

•  повышение     потенциала     системы     сопровождения     детей     с  

нарушениями  слуха  за  счет  концентрации  материально-технических,  

педагогических, интеллектуальных, информационных ресурсов;  

• создание единой базы данных детей с нарушениями слуха;  

• информационная поддержка образовательного процесса по 

реализуемому содержательному направлению;  

•  оказание      коррекционно-педагогической      помощи      детям      с 

нарушениями  слуха - воспитанников образовательных организаций, 

реализующих программу дошкольного образования,  или в условиях 

семейного воспитания;  

•  обеспечение      информационной      поддержки      и      психолого- 

педагогического сопровождения семьи ребенка с нарушением слуха;  

• ознакомление педагогической    общественности    с    результатами    

работы    по    реализуемому Мини-центром  направлению  через  сайт  

организации,  электронные  СМИ. 

 

3. Основные направления деятельности 

- коррекционно-развивающее; 

- диагностическое; 

- социально-педагогическое; 

- консультативное; 

- организационно-методическое. 



4. Организация деятельности Мини- центра 

4.1.   Мини- центр  создается  приказом руководителя МБДОУ №8 

«Светофор»  на   основании   постановления администрации города. 

4.2. Деятельность  Мини-центра осуществляют руководитель, старший 

воспитатель, медицинская сестра (в части, не затрагивающей  медицинскую 

деятельность),  педагог-психолог, учитель-логопед, учитель-дефектолог, 

музыкальный руководитель, инструктор по физической культуре. 

4.3.  Деятельность  Мини-центра  осуществляется  в  соответствии  с 

настоящим Положением и планом работы Мини-центра,  утвержденным 

заведующим ДОУ.  

4.4.  Оплата  труда  сотрудников   Мини-центра  осуществляется    из  

фонда      заработной    платы    МБДОУ №8 «Светофор» в соответствии со 

штатным расписанием на основании приказа руководителя.  

4.5.  Деятельность  Мини- центра  может  осуществляться  на  основе 

договоров о сотрудничестве, заключаемых с образовательными 

учреждениями  и другими организациями  в  соответствии с действующим 

законодательством.  

4.6.  Для фиксирования деятельности Мини – центра  ведется 

следующая документация: 

-Приказ заведующего «О функционировании «Мини-центра для детей с 

ограниченными возможностями здоровья»; 

-Годовой план работы «Мини-центра»; 

-Должностные инструкции специалистов «Мини-центра»; 

-Индивидуальные адаптированные образовательные программы 

сопровождения детей с ограниченными возможностями здоровья по 

диагнозу; 

-Режим работы «Мини-центра»; 

-Расписание занятий, заверенное руководителем ДОУ; 

-Договор с родителями (законными представителями); 

-Журнал учета детей; 

-Журнал учета посещаемости занятий; 

-Журнал консультаций специалистов; 

-Диагностические протоколы; 

-Календарно-тематические планы проведения индивидуальных занятий 

специалистов с ребенком с ОВЗ;  

-Лист индивидуального сопровождения ребенка с ОВЗ специалистами; 

-Анализ работы за год.     

        Ведение документации по «Мини – центру» выделяется в отдельное 

делопроизводство. 

 

5. Комплектование Мини – центра 

        5.1. В Мини – центр принимаются дети с  нарушением слуха, 

слабослышащие от 1,5  до 7 лет. Дети с ограниченными возможностями 

здоровья принимаются на обучение по адаптированной образовательной 

программе дошкольного образования только с согласия родителей (законных 



представителей) при наличии подтверждающих документов, в том числе 

справки «ФКУ Бюро медико-социальной экспертизы», Индивидуальной 

программы реабилитации ребенка-инвалида, выданной «ФГУ медико-

социальной экспертизы» (Указ президента РФ от 02.10.1992 г № 1157 «О 

дополнительных мерах государственной поддержки инвалидов»). Прием 

осуществляется при наличии заключения психолого-медико-педагогической 

комиссии (ПМПК), а также на основании направления Комитета по 

образованию и молодежной политике администрации города Моршанска, 

заявления родителей, документов, удостоверяющих личность одного из 

родителей (законных представителей)  и свидетельства о рождении ребенка. 

       5.2.   Дети, посещающие Мини – центр,  включаются в основной 

контингент воспитанников ДОУ. 

       5.3. Между  ДОУ  и родителями (законными представителями) ребѐнка 

заключается Договор об образовании по адаптированной  образовательной 

программе дошкольного образования сроком на 1 год с возможностью 

последующей пролонгации. 

      5.4. Зачисление детей оформляется приказом по организации. 

       5.5. Пребывание ребенка с ОВЗ в «Мини-центре для детей с нарушением 

слуха»  осуществляется на бесплатной основе. 

      5.6 Режим работы «Мини-центра»: понедельник, среда, пятница с 11.00 

до 13.30 часов. 

                                    

6. Образовательный процесс 

    6.1.  «Мини – центр» самостоятельно разрабатывает план работы, 

расписание занятий, которые утверждаются руководителем. 

    6.2. Для работы с детьми  с ОВЗ предоставляются: 

- кабинет специалистов (учителя – логопеда, учителя – дефектолога, педагога 

– психолога); 

- музыкальный зал; 

- физкультурный зал.                            

    6.3 Основными формами  работы являются: 

- индивидуальные  занятия; 

- совместные групповые занятия: дети-родители-специалист; 

- бинарные занятия: учитель – логопед (учитель-дефектолог) – педагог - 

психолог; 

-консультирование родителей (законных представителей); 

- педагогические тренинги для родителей (законных представителей); 

-домашние визиты; 

-родительские собрания; 

- командное обсуждение индивидуального реабилитационного маршрута для 

ребѐнка совместно с родителями (законными представителями) с участием 

специалистов; 

- диагностическая работа; 

- командное обсуждение работы (анализ программ). 



6.4. Занятия с детьми специалисты Мини – центра проводят с 

обязательным участием родителей (законных представителей); возможно 

одновременное участие двух различных специалистов. 

  6.5. Расписание работы специалистов, расписание занятий составляется 

старшим воспитателем и утверждается руководителем организации. 

  6.6.   Продолжительность занятий устанавливается в соответствии с 

(СанПиН 2.4.1.3049-13), в зависимости от возраста и индивидуального психо- 

физического состояния ребѐнка. 

 6.7. Результативность проводимой коррекционно-развивающей работы 

определяется диагностическим обследованием ребѐнка, по итогам которого: 

-дети, достигшие положительных результатов, завершают занятия в Мини – 

центре и направляются на ПМПК для определения дальнейшего 

образовательного маршрута; 

- дети, не достигшие положительных результатов, продолжают занятия в 

Мини – центре и по достижению 7 – летнего возраста направляются на 

ТПМПК для определения дальнейшего образовательного маршрута. 

  6.8.  Диагностическое обследование проводится специалистами Мини-

центра с согласия родителей (законных представителей). 

 

7. Участники образовательного процесса, их права и обязанности 

 

7.1. Участниками образовательного процесса Мини – центра являются 

дети, неохваченные дошкольным образованием, их родители (законные 

представители), педагогические работники. 

  7.2. Права, обязанности и социальные гарантии каждого работника 

определяются законодательством РФ, Уставом ДОУ, трудовым Договором, 

определяющим функциональные обязанности и квалификационные 

характеристики. 

 7.3. Права и обязанности родителей (законных представителей) 

определяются Уставом ДОУ, договором о взаимоотношениях организации  и 

родителей (законных представителей). 

 

8.     Финансирование Мини-центра 

8.1.Мини – центр  открывается на основе бюджетного финансирования. 
 

 


